
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

               29.12.2025                     р.п. Мучкапский                                     №1464  

 

 

О внесении изменений в постановление Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.01.2024 №61 «Об утверждении муниципальной 

программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  

«Доступная среда» 

 

В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 15.05.2025 № 404 "Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Мучкапского муниципального округа", решением Совета депутатов 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области от 23 декабря  2025 

года №422 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 23 декабря 2024 года №304 «О 

бюджете Мучкапского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Мучкапского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 

Мучкапского муниципального округа от 18.01.2024  №61 «Об утверждении 

муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области  «Доступная среда», изложив в новой редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 №61 

«Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области  «Доступная среда» с 01.01.2026 года. 

          3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского 

муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном сайте 

администрации Мучкапского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Е.Ю. Фузееву. 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев    
 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=196730
http://www.top68.ru/


   ПРИЛОЖЕНИЕ           

       к постановлению администрации          

Мучкапского муниципального округа 

                                                                                                           от   29.12.2025  №1464   
                                                                                                                         

 

Муниципальная программа  

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  

«Доступная среда» 

 (далее - Программа) 

 

Паспорт Программы 

Наименование 

программы  

Муниципальная программа Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области  

«Доступная среда»  

Программно-

целевые 

инструменты 

  Постановление Правительства Российской 

Федерации от 29.03.2019 N 363 "Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда" (ред. от 10.11.2022); 

  Закон Тамбовской области от 04.06.2018 №246-З «О 

стратегии социально-экономического развития 

Тамбовской области на период до 2035 года» (принят 

Постановлением Тамбовской областной Думы от 

30.05.2018 №648); 

  постановление администрации Тамбовской области 

от 16.11.2021 N840 (ред. от 27.06.2023) "Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации 

государственных программ Тамбовской области"; 

распоряжение администрации области от 16.08.2022 

N616-Р «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов и маломобильных групп 

населения объектов и услуг в Тамбовской области (2014-

2030 годы)»  

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Организационный отдел администрации 

муниципального округа  

Соисполнители 

программы  

Отдел образования администрации муниципального 

округа  

Отдел культуры администрации муниципального округа 

Цель программы  Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - 

доступность) к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения (людей, 

испытывающих затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой 

информации) (далее – МГН) в Мучкапском 



муниципальном округе  

Задачи 

программы  

Повышение уровня доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН в Мучкапском муниципальном 

округе;  

- преодоление социальной разобщенности в обществе и 

формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в 

Мучкапском округе. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

 

- Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности  приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 

численности  инвалидов в Мучкапском муниципальном 

округе; 

- количество базовых образовательных учреждений, 

обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, 

не имеющих нарушений в развитии, в общем количестве 

образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы общего образования, в 

Мучкапском муниципальном округе; 

-  доля дошкольных образовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных образовательных организаций; 

- доля общеобразовательных организаций, в которых 

создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 

количестве общеобразовательных организаций; 

-  доля детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного начального общего 

образования, в общей численности детей-инвалидов 

школьного возраста; 

- доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование, в общей 

численности детей-инвалидов такого возраста; 

- количество педагогических работников, прошедших 

обучение и повышение квалификации по вопросам 

реабилитации  и социальной интеграции  инвалидов 

среди всех специалистов, занятых в этой сфере; 

- количество лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности этой категории граждан; 

-    количество муниципальных мероприятий, творческих 

конкурсов и иных мероприятий с участием инвалидов, в 



том числе детей-инвалидов. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы  

Реализация программы запланирована на 2024 - 2030 

годы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы  

Подпрограмма финансируется за счет муниципального 

бюджета и внебюджетных средств.  Общий объем 

финансирования реализации Программы составляет 

535,6 тыс. рублей, из них:  

в 2024 году -  55,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 250,6   тыс. рублей;  

в 2026 году - 55,0 тыс. рублей; 

в 2027 году -  55,0  тыс. рублей; 

в 2028 году -  40,0  тыс. рублей; 

в 2029 году -  40,0  тыс. рублей; 

в 2030 году -  40,0  тыс. рублей. 

 

В том числе из: 

бюджет Мучкапского муниципального округа  

290,6 тыс. руб.: 

в 2024 году -  20,0  тыс. рублей; 

в 2025 году -  215,6 тыс. рублей; 

в 2026 году -  20,0  тыс. рублей; 

в 2027 году -  20,0  тыс. рублей. 

в 2028 году -  5,0  тыс. рублей; 

в 2029 году -  5,0  тыс. рублей; 

в 2030 году -  5,0  тыс. рублей. 

 

Внебюджетных средств 245,0 тыс. руб.: 

2024 год - 35,0 тыс. руб.; 

2025 год - 35,0 тыс. руб.; 

2026 год - 35,0 тыс. руб.; 

2027 год - 35,0 тыс. руб.; 

2028 год - 35,0 тыс. руб.; 

2029 год - 35,0 тыс. руб.; 

2030 год - 35,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые 

результаты 

Формирование условий устойчивого развития 

доступной среды для инвалидов и других МГН в 

Мучкапском муниципальном округе; 

-  обеспечение межведомственного взаимодействия и 

координации работы  органов местного самоуправления 

при формировании условий доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 

Мучкапском муниципальном округе; 



- формирование условий доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

- повышение квалификации специалистов, занятых в 

системе социальной адаптации инвалидов; 

     - преодоление социальной разобщенности в обществе 

и формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

решения ее программными методами 

 

Программа   определяет  основные  направления  улучшения  условий  

жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения 

доступности и качества услуг, гарантированных государством.  

Необходимость  первоочередного  обеспечения  доступности  в  целях  

решения  проблем  социальной  защиты  и  реабилитации  инвалидов  

отражена  в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 

сентября 2008 года  присоединилась  Россия.  Конвенция  дает  широкую  

трактовку  понятия доступности: "важна доступность физического, 

социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и 

образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам 

в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами".  

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся 

значительными, ежегодно,  возрастающими  объемами  финансирования  из  

бюджетов  всех уровней,  остается  нерешенной  важнейшая  социальная  

задача  -  обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов ко всем 

объектам и услугам, предоставляемым на территории муниципального  округа.  

Решение  поставленных  задач  будет  осуществляться  в  ходе  

реализации  муниципальной   Программы  «Доступная   среда».  

Целесообразность  решения  проблемы  обеспечения  доступности  

среды  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения  

определяется следующими причинами:  

1. Масштабность,  высокая  социально-экономическая  значимость 

проблемы: решение  проблемы  предполагает,  дооборудование значительной  

части  существующих  объектов с учетом требований доступности.  

2. Комплексность проблемы: потребуется решение различных задач 

правового, финансового,  информационного  характера,  затрагивающих  

интересы различных  групп  собственников,  реализация  соответствующего  

комплекса мероприятий.  

3. Межведомственный  характер  проблемы: для ее реализации 

потребуется межведомственное взаимодействие органов местного 

самоуправления, федеральных структур, общественных объединений, 

учреждений и организаций муниципального округа.    

4. Длительность решения проблемы: проблема может быть решена в 

течение ряда  лет  путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 



комплекса мероприятий. Таким образом, для достижения результата 

необходимо проведение на территории муниципального округа комплекса 

мероприятий в рамках Программы «Доступная среда». 

 

 2. Показатели (индикаторы) достижения целей и  

решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты Программы 

 

  Программа   носит  выраженную  социальную  направленность.  

Реализация  Программы   и  принятие  нормативных  правовых  актов,  

направленных  на формирование   доступной   для  инвалидов   среды   

жизнедеятельности  на территории  Мучкапского  муниципального округа,  к  

2030   году   позволят  добиться  позитивного изменения ситуации, связанной с  

доступной   средой  для инвалидов.  

Реальную  эффективность  реализации   Программы   позволят  оценить 

результаты к 2030  году:  

 - обеспечение  до  100  %   муниципальных   учреждений района 

физической доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения;  

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности этой категории населения; 

- повышение уровня оценки отношения населения к проблемам 

инвалидности; 

- увеличение числа работников систем образования, культуры, 

физической культуры и спорта, прошедших обучение для работы с детьми – 

инвалидами, по вопросам связанным с обеспечением доступности для них 

объектов и услуг; 

 - более активное вовлечение инвалидов в творческую жизнь.  

Реализация муниципальной Программы позволит достичь к 2030 году 

показателей (индикаторов), приведенных в приложении №1 к муниципальной 

Программе. 

 

3. Приоритеты  муниципальной  политики в сфере 

реализации  Программы, цели, задачи, сроки  и этапы реализации 

Программы 

 

 3.1. Основными целями  Программы  является формирование к 2030  

году  условий  устойчивого  развития   доступной    среды   для  инвалидов  и  

других маломобильных групп населения, повышение доступности 

реабилитационных услуг.  

3.2.  Достижение основных целей  Программы  обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач:  

- разработка  и  внедрение  новых  правовых,  методических  подходов  к 

формированию  доступности  среды  для  инвалидов  и  других  

маломобильных групп населения;  



- объективная  оценка  состояния  доступности  среды  для  инвалидов  и 

других маломобильных групп населения;  

- обеспечение  доступности  в  приоритетных  сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.  

3.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2024 

- 2030 годов.  

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 

позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН, а также совершенствование механизма предоставления услуг в 

сфере реабилитации и интеграции инвалидов с обществом. 

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других МГН является 

одной из важнейших социально-экономических задач, которые затрагивают 

права и потребности граждан и необходимость решения которых вытекает из 

требований законодательства Российской Федерации. 

Предусматривается реализация комплекса программных мероприятий, 

направленных на решение задач, предусмотренных Программой. 

Для повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 

Мучкапском районе будут реализовываться следующие основные 

мероприятия: 

- приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с 

требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности 

для инвалидов и других МГН; 

- улучшение материально-технической базы образовательных 

учреждений с целью обеспечения беспрепятственного доступа детей-

инвалидов; 

- укрепление материально-технической базы учреждений спортивной 

направленности по адаптивной физической культуре и спорту; 

- улучшение качества предоставления социальных услуг инвалидам и 

другим МГН; 

- изучение и внедрение в практику методических рекомендаций для 

руководителей и педагогических работников,    предоставляющих 

образовательные услуги детям-инвалидам  с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- разработка и корректировка индивидуальных учебных планов,  

адаптирование образовательных программ с целью обучения детей с ОВЗ; 

- проведение мероприятий различной направленности с целью 

формирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 

обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

МГН. 

Перечень конкретных мероприятий Программы с указанием 

ответственных исполнителей представлен в приложении №2 к Программе. 



5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы 

 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 

задач  Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении №3 к  Программе.  

Ресурсное  обеспечение   Программы   осуществляется  за  счет  средств 

бюджета  Мучкапского  муниципального округа в объемах, предусмотренных  

Программой  на очередной финансовый год.  

 Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, 

за период с 2024 по 2030 гг. составляет  535,6  тыс. рублей, в том числе: за счёт 

бюджета Мучкапского муниципального округа – 290,6 тыс. рублей и за счёт 

средств из внебюджетных источников – 245,0 тыс. рублей: 

в 2024 году -  55,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 250,6 тыс. рублей;  

в 2026 году - 55,0 тыс. рублей; 

в 2027 году -  55,0  тыс. рублей; 

в 2028 году -  40,0  тыс. рублей; 

в 2029 году -  40,0  тыс. рублей; 

в 2030 году -  40,0  тыс. рублей. 

 

Распределение  объемов  финансирования  Программы  по  годам  ее 

реализации приведено в приложении №3 к Программе. 

 Объемы финансирования расходов на выполнение Программы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета Мучкапского округа на очередной 

финансовый год. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

          Реализация  муниципальной  программы  осуществляется  поэтапно 

исполнителями и соисполнителями  мероприятий. Заказчиком муниципальной 

программы  является  администрация  Мучкапского  муниципального округа.  

Ответственными  за выполнение муниципальной  программы  являются: 

организационный отдел администрации муниципального округа, 

соисполнителями:  отдел культуры администрации муниципального округа и  

отдел  образования администрации муниципального округа. 

         Ответственные  исполнители,  соисполнители  с  учетом  выделяемых  на 

реализацию  муниципальной  программы  финансовых  средств  ежегодно 

уточняют  целевые  индикаторы  и  показатели,  затраты  по  программным 

мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей. 

В ходе реализации муниципальной  Программы  ответственные  

исполнители  и  соисполнители:  

разрабатывают  в  пределах  своей  компетенции  нормативные  

правовые  акты, необходимые  для  реализации                                                                   

муниципальной  программы; 

- проводят  анализ,  формируют  предложения  по рациональному  

использованию  финансовых  ресурсов  муниципальной Программы; 



- готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;  

- уточняют  механизм  реализации  муниципальной  Программы  и  

затраты  по программным  мероприятиям. 

 Контроль  за  выполнением  программных мероприятий и целевым 

использованием средств, выделенных на реализацию муниципальной 

программы осуществляет администрация муниципального округа.  

          По итогам года проводится  мониторинг по выполнению мероприятий  

муниципальной    Программы,  расходованию  финансовых  средств,  на  

основе показателей  и  индикаторов  определяются  промежуточные  

результаты реализации муниципальной Программы.  

         Контроль  включает  периодическую  отчетность  о  реализации 

программных  мероприятий  и  рациональном  использовании  исполнителями 

выделенных средств, качестве реализуемых мероприятий, сроках выполнения.  

        Ответственный  исполнитель  организует  реализацию  муниципальной 

Программы,  вносит  предложения  о  внесении в нее изменений и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной 

Программы, а также конечных результатов ее реализации;  

- готовит и представляет информацию ежеквартально до 2 числа месяца и 

ежегодно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом в 

организационный отдел администрации муниципального округа.      

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное  их  выполнение,  нецелевое  и  нерациональное  

использование финансовых средств в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Настоящая Программа направлена на развитие мер социальной поддержки 

инвалидов и детей-инвалидов, других МГН, на формирование равных 

возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на 

основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 

Социальная эффективность Программы выражается в снижении 

социальной напряженности в обществе за счет: 

-  преодоления изоляции и снижения социальной зависимости инвалидов 

и других МГН; 

- доступа инвалидов и других МГН к объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности; 

-  увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о 

доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их 

предоставления; 

-   повышения уровня и качества услуг, открытых или предоставляемых 

для населения. 

Важнейшими условиями успешной реализации Программы является 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг ее выполнения и 

принятие необходимых оперативных мер. 



Приложение №1 

к муниципальной программе  

Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Доступная среда» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

«Доступная среда» и их значений 

№  

п/п 

Показатель 

(индикатор)  

(наименование) 

Единиц

а  

измере

ния 

Значения показателей 

базов

ый 

 2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.  Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 

Мучкапском муниципальном округе 

1.1. 

 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

уровень доступности 

приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов в 

Мучкапском 

муниципальном 

округе 

% 40 50 55 60 65 70 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90 

2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в 

Мучкапском муниципальном округе 



2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество базовых 

образовательных 

учреждений, 

обеспечивающих 

совместное обучение 

инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений 

в развитии, в общем 

количестве 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

образовательные 

программы общего 

образования, в 

Мучкапском 

муниципальном 

округе 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

2.2 

 

 

 

 

 

 

Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых создана 

универсальная 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в общем 

количестве 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

% 25 33 40 45 50 60 65 70 90 100 100 100 100 100 100 100 

2.3 

 

 

 

 

Доля 

общеобразовательны

х организаций, в 

которых создана 

универсальная 

% 25 25 33 50 60 70 80 90 95 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в общем 

количестве 

общеобразовательны

х организаций 

2.4 

 

 

 

 

 

 

 

Доля детей-

инвалидов, которым 

созданы условия для 

получения 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в общей 

численности детей-

инвалидов школьного 

возраста 

% 25 25 30 40 50 60 70 80 90 100 100 100 100 100 100 100 

2.5 

 

 

 

 

Доля детей-

инвалидов в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование, в общей 

численности детей-

инвалидов такого 

возраста 

% 20 20 25 30 35 40 50 60 90 100 100 100 100 100 100 100 

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Мучкапском 

муниципальном округе 

3.1. 

Количество 

педагогических 

работников, 

прошедших обучение 

и повышение 

квалификации по 

единиц 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



вопросам 

реабилитации и 

социальной 

интеграции 

инвалидов среди всех 

специалистов, 

занятых в этой сфере 

4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Мучкапском муниципальном округе 

4.1. 

Количество лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

от 6 до 18 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

этой категории 

граждан 

% 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

4.2. 

Количество 

муниципальных 

мероприятий, 

творческих 

конкурсов и иных 

мероприятий с 

участием инвалидов, 

в том числе детей-

инвалидов  

 

единиц 30 не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мене

е 30 

не 

мене

е 30 

не 

мене

е 30 

не 

мене

е 30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

не 

мен

ее 

30 

 

                                                                                                                                                                

 

 
 



Приложение №2 

                                                                                                                                 к муниципальной программе  

Мучкапского муниципального округа  

Тамбовской области «Доступная среда» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы  Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  «Доступная среда» 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы,  

основного 

мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т. ч. 

 

наименован

ие 

единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральн

ый 

бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

муниципал

ьный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Цель: обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в Мучкапском муниципальном округе 

 

 

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в  

Мучкапском муниципальном округе 

1.1 Адаптация учреждения 

социальной сферы 

(оборудование 

пандусных съездов, 

входных групп, лестниц  

и прочие мероприятия) 

Отдел 

культуры 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа,  

отдел 

образования 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

Доступность 

учреждений 

культуры 

% 2024 год 20,0 - - 20,0 0,0  

2025 год 215,6 - - 215,6 0,0  

2026 год 20,0 - - 20,0 0,0  

2027 год 20,0 - - 20,0 0,0  

2028 год 5,0 - - 5,0 0,0  

2029 год  5,0 - - 5,0 0,0  

2030 год 5,0 - - 5,0 0,0  

Всего 290,6 - - 290,6 0,0  

2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в 

Мучкапском  муниципальном округе 

2.1. Оснащение 

специальным 

Отдел 

образования 

Увеличение 

доступных 

единиц 2024 год 3,0 - - 0,0 3,0 

2025 год 3,0 - - 0,0 3,0 



оборудованием и 

инвентарем 

учреждений 

спортивной 

направленности по 

адаптации физической 

культуре и спорту 

администрац

ии района 

для 

инвалидов и 

других МГН 

приоритетны

х объектов 

социальной 

инфраструкт

уры, 

увеличение 

доли лиц с 

ограниченны

ми 

возможностя

ми здоровья 

и инвалидов 

от 6 до 18 

лет, 

систематичес

ки 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

этой 

категории 

населения. 

 

2026 год 3,0 - - 0,0 3,0 

2027 год 3,0 - - 0,0 3,0 

2028 год 3,0 - - 0,0 3,0 

2029 год 3,0 - - 0,0 3,0 

2030 год 3,0 - - 0,0 3,0 

Всего: 21,0   0,0 21,0 

3. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 

обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Мучкапском районе 

 

3.1 

Организация и 

проведение совместных 

физкультурных и 

Отдел 

образования 

администрац

 

Доля 

инвалидов, 

% 

 

2024 год 31,0 - - 0 31,0 

2025 год 31,0 - - 0 31,0 

2026 год 31,0 - - 0 31,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

спортивных 

мероприятий для 

инвалидов и их 

сверстников, не 

имеющих 

инвалидности 

ии 

муниципальн

ого округа, 

МБОУ ДО 

ДЮСШ 

«Салют» 

положительн

о 

оценивающи

х отношение  

населения к 

проблемам 

инвалидов, в 

общей 

численности 

опрошенных 

инвалидов в 

Мучкапском 

муниципальн

ом округе 

2027  год 31,0 - - 0 31,0 

2028  год 31,0 - - 0 31,0 

2029  год 31,0 - - 0 31,0 

2030  год 31,0 - - 0 31,0 

Всего  217,0   0 217,0 

3.2. Проведение 

муниципальными 

учреждениями 

культуры и образования 

совместных 

мероприятий для 

инвалидов и их 

сверстников, не 

имеющих инвалидность 

Отдел 

образования 

администрац

ии района, 

отдел 

культуры 

администрац

ии района 

Повышение 

уровня 

оценки 

отношения 

населения к 

проблемам 

инвалидност

и. 

единиц 2024 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2025 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2026 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2027 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2028 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2029 год 1,0 - - 0,0 1,0 

2030 год 1,0 - - 0,0 1,0 

Всего  7,0 - - 0,0 7,0 

                                           ВСЕГО по программе: 535,6   290,6 245,0 



Приложение №3 

                                                                                                                                 к муниципальной программе  

Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Доступная среда» 

 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области «Доступная среда» 

за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

соисполнители 

Объёмы финансирования тыс. рублей, в том числе: 

по годам, всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

муниципа

льный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

«Доступная 

среда» 

Организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 55,0 - - 20,0 35,0 

2025 215,6 - - 215,6 35,0 

2026 55,0 - - 20,0 35,0 

2027 55,0 - - 20,0 35,0 

2028 40,0 - - 5,0 35,0 

2029 40,0 - - 5,0 35,0 

2030 40,0 - - 5,0 35,0 

ИТОГО: 535,6   290,6 245,0 

 

 

 


